Ac proinde sciente volenteque domino nostro Sigismundo III Dei gratiæ Poloniæ et Sueciæ rege, magnoque duce Lituaniæ, cujus etiam singulare ac sapientissimum studium in hæc re enituit, mittimus ad sanctitatem vestram charissimos fratres nostros reverendos in Christo Hypatium Pociæi protothronium atque episcopum Vulodimirensem, Brestensemque, et Cyrillum Terlezcki exarcham atque episcopum Luceoriensem, Ostrosiensemque; quibus mandavimus, ut sanctitatem vestram adeant, ac (si quidem sanctitas vestra administrationem Sacramentorum, ritusque et cæremonias Orientalis Ecclesiæ integrè, inviolabiliter, atque eo modo quo tempore unionis illis utebamur, nobis conservare confirmareque pro se et successoribus suis nihil in hæc parte innovaturis, unquam dignetur) suo et omnium nostram, archiepiscopi et episcoporum, totiusque ecclesiastici nostri status, et ovium commissarum nobis divinitûs nomine, sedi sancti Petri, et sanctitati vestræ, uti summo pastori Ecclesiæ Christi, debitam obedientiam deferant. Quæ omnia petita à nobis si obtinuerimus, sanctitati vestræ cum omnibus successoribus suis, nos et successores nostri dicto audientes, subque regimine sanctitatis vestræ semper esse volumus, in quorum majorem fidem litteras præsentis manibus nostris subscripsimus atque munivimus sigillis. Datum ex regno Poloniæ et magno ducatu Lithuanie die 12 junii, anno Dom. 1595, juxta calendarium vetus, sanctitatis vestræ.

« Humillimi apud Deum oratores et servi. »

*Subscriptiones cum sigillis.*

Qui igitur missi sunt episcopi legati, postquam Romam pervenere, honorificè excepti à summo pontifice legationem publicè exposuerunt. Inter alia verò ante fidei professionem ab ipsis suæ gentis nomine emittendam sequentes articulos pro unionè faciendam proposuerunt, quos priùs apostolico nuntio Russiæ obtulerunt.

*Articuli sive conditiones, quas nos Adamus Wladchimensis et Cyrillus Luceoriensis Wladicæ, nostra ac confratrum nostrorum nomine, à catholicâ Romanâ Ecclesiâ, priusquam ad ipsius unionem accedamus, requirimus:*

« Cùm inter Romanæ et Græcæ religionis atque fidei homines de processu Spiritûs sancti contentio sit, quæ unionem et consensionem plurimum impediât, et non aliam penè ob causam, quàm quòd mutuo inter se intelligi nolimus. Postulamur itaque ne ad aliam confessionem stringamur, sed sequamur, quam in Evangelii et doctorum sanctorum religionis Græcæ scriptis traditam habemus; nimirum Spiritum sanctum non ex duobus principiis nec duplici processu, sed ex uno principio veluti ex fonte, ex Patre per Filium procedere, secundum illud prout in concilio Florentino Patres religionis Græcæ suffragiis suis comprobârunt et attestati sunt in hæc verba: Occidentalium et Orientalium sanctorum scripta diligenter auscultavimus, quorum alia Spiritum sanctum ex Patre Filioque, alia verò ex Patre per Filium procedere testantur. Quæ quidem omnia tametsi significant idem, nos tamen illud, ex Filio, postponentes Spiritum sanctum ex Patre per Filium ab æterno substantialiterque, ut ab unico principio, vel ab unicâ causâ procedere profiteremur: quandoquidem præposito, per, in Spiritûs sancti professione causam significat.

« Cultus divinus omnesque orationes matutinae, vesperae et nocturnæ, ut nobis integræ constant secundum morem et consuetudinem receptam Orientalis Ecclesiæ, nominatim verò liturgiæ tres, Basilii, Chrysostomi, Epiphani, quod fit tempore quadragesimali cum præsanctificatis donis. Similiter et aliæ omnes cæremoniæ Ecclesiæ nostræ, quibus hucusque usi sumus, siquidem et Romæ sub obedientiâ summi pontificis idem observatur.

« Sacramenta sanctissimi corporis et sanguinis Domini Nostri Jesu Christi, - ut nobis

Ita, quemadmodum hucusque usi fuimus, sub utraq; specie panis et vini, temporibus perpetuis integrè inviolabiliterque conserventur. — Sacramentum Baptismi et forma ipsius, ut nobis integrè, prout in hunc usque diem durat, sine omni additamento constet. — De purgatorio nullam litem movemus, sed volumus doceri ab Ecclesiâ sanctâ Romanâ.

« Calendarium novum, si secundum morem antiquum fieri possit, suscipiemus, vcrum eâ conditione, ut festa Paschæ et aliorum sanctorum ritûs nostri, quemadmodum durante concordia fuerunt, integra ac inviolata nobis consentent et maneant: habemus enim nonnulla festa peculiaria, quibus Romana Ecclesia caret, utpote pro die sextâ Januarii, quâ anniversariâ celebritate repræsentamus baptismum Jesu Christi ad primam revelationem Dei in Trinitate unius, quod nostri vulgò *Thozia vulnæ*, ac si dicas, *divina revelatio*, vocant: ad cuius diei adventum solemnes cæremonias habemus circa benedictionem aquæ. — Ad processionem pro festo Corporis Christi faciendam ne adigamur: hoc est, ne simili ratione processionis cum Sacramento faciendæ nobis necessitas imponatur, quandoquidem apud nos alius est modus et usus Sacramentorum. — Tum et ante festum Paschæ, ad consecrationem ignis, ac etiam pulsationem asseribus compactis loco campanæ, et alias cæremonias, quibus hucusque caruimus, ne compellamur; quin potius secundum ritum et consuetudinem Ecclesiæ nostræ integrè conserventur. — Matrimonia sacerdotalia, ut integra consentent exceptis bigamis.

« Propter litteras confirmationis Romam ut episcopi ritûs Græci non mittant, sed cum aliquo sacra regia majestas in episcopatum nominaverit, metropolita sive archiepiscopus more antiquo unumquemque ejusmodi consecrare debet. Nihilominus tamen ipsemet metropolita, qui huic ipsi officio metropolitæ successurus, propter litteras confirmationis ad pontificem maximum mittere debet, quemadmodum allatis confirmationis Româ litteris, episcopi ritûs Græci duo aut ad summum tres suo jure consecrant et benedicant: si verò aliquem episcopum in metropolitam succedere contigerit, is propter sacræ litteras mittere non debet, quandoquidem jam habeat litteras sacræ per dignitatem episcopalem, saltem obedientiam summo pontifici coram revendentissimo archiepiscopo Gnesensi, non tanquam coram archiepiscopo, sed tanquam coram re-

gni primatè præstare potest. Et ut major penes nos esset auctoritas, et ovibus nostris majori venerationi et observantia essemus, contendimus à summo pontifice, velit benignè ad sacram regiam majestatem dominum nostrum clementissimum et ordines regni, tam spirituales quam seculares intercedere, ut in ordine senatorio locum habere possemus, idque ob multas justasque causas: siquidem æqualem dignitatem et officium cum ritûs Romanæ Ecclesiæ episcopis gerimus. Eam potissimum ob causam, cum aliquis nostrum super dignitatem senatoriam juramentum præstiterit, procul dubio et super obedientiam summo pontifici juramentum præstare potest, ne etiam dissidium tale fiat, quale post obitum Isidori cujusdam metropolitæ Kioviensis quondam factum fuit. Idque eam ob causam cum episcopis ritûs Græci nullâ jurisjurandi religione teneantur, atque locorum intervallo disjuncti faciliè ab unione in synodo Florentinâ factâ defecerunt; sed cum juramento senatorio obligatus fuerit, difficile, ut quispiam de dissidio et dissensione quidquam moliri audeat.

« Litteræ ad comitia regni generalia et particularia conventus, ut ad nos mittantur. — Ad cæremonias et religionem Romanæ Ecclesiæ profitendam nemo adigatur et astringatur: siquidem omnes unum crimus sub obedientia unius pastoris Ecclesiæ Dei. — Matrimonia inter Romanæ et Græcæ religionis homines libera sint, nec personæ matrimonio junctæ invicem ad capessendam religionem sese compellant. — Archimandritæ Humiani monachi vulgò *Chernoï*, et cœnobii illorum ut secundum morem et consuetudinem antiquam sub obedientia et potestate episcoporum in cujuslibet diocesis sint. — Pulsationes campanarum in templis nostris pro die veneris S. prohibeantur et vetentur. — Cum sacratissimo Sacramento aegrotos secundum morem et consuetudinem nostram ut liberum sit nobis publicè visitare, tum et cum processionibus diebus festis atque solemnibus sine omni impedimento progredi. — Monasteria et templa nostra quæ ad hanc præsentem unionem in nostro ritu et religione perseverarunt, ne ad templa religionis Romanæ convertantur. — Si quis etiam pro perpetrato aliquo facinore ab episcopis suis fuerit excommunicatus, is ne ad Romanæ Ecclesiæ religionem suscipiatur, imò ut excommunicetur; eodem modo nos etiam contra eos qui ab Ecclesiâ Romanâ excom-

municati fuerint, processuros et facturos pollicemur.

« Quod si ita Deo favente aliquando reliqua etiam pars hominum Orientalis Ecclesiae ritus Graeci ad eam unionem cum Occidentali Ecclesia accederet; ac subsequenti tempore communi consensu totius universalis Ecclesiae aliquid, quod ad Ordinem vel reformationem ejusdem Ecclesiae Graecae attineret, sanciretur et constitueretur, in eo ut communis esset omnium participatio, tanquam unius religionis ovicularum, sub uno pastore existentium. »

« *Articuli, sive conditiones, quas à sacrâ regî majestate confirmari petimus.*

« Metropolitanam et episcoporum reliquarumque spiritualium dignitatum ritus nostri Graeci, ne alterius nationis vel religionis, praeterquam Ruthenicæ, hominibus conferantur: cum verò canonibus nostris id cautum habeamus, ut tam metropolitæ quam episcopi alicuique ejusmodi officiales prius à spiritualibus, quam à secularibus ordinibus eligantur, petimus itaque à sacrâ regî majestate, ut libera penes nos maneat eligendi potestas, salvâ tamen sacræ regî majestatis pro libitu cuius ex electis conferendi auctoritate; post obtitum enim alicujus ex supradictis officialibus quatuor nobis eligendos petimus, ex quibus uni qui idoneus ad officium illud obeundum videbitur, sacrâ regî majestatem conferet; ac vel peculiari adjectâ conditione, ut obedientiam summo pontifici præstare teneatur, sitque adstrictus. Quod si verò alicui ejusmodi dignitas conferretur, is infra unum mensem decursum ordines suscipere tenebitur, privatione ejusdem beneficii, ut legibus à serenissimo olim piæ memoriæ Sigismundo Augusto de suscipiendis ordinibus nobis gratiosè collatis, et per sacram regiam majestatem dominum nostrum clementissimum modernum confirmatis satisfiat.

« Postulamus etiam, ut locum in senatu regio habeamus, non aliquâ commodorum ratione et ambitione ducti; verum ut oves nostræ, quarum curam gerimus, majori nos observantiâ colant et observent, cum eâ dignitate episcopatus quâ et cæteri Romanæ religionis homines fungamur; cum verò juramentum senatui præstiterimus, simile etiam summo pontifici super obedientiam juramentum præstare tenebimur. — Ex Graeciâ si quas forte factiones vel excommunicationes per litteras illius nationis homines moliantur, eas omninò prohiberi petimus, ne hinc ista unio

divelli ob diversa in vulgo excitata studia possit, cum adhuc multi pertinaciter huic rei resistant. Hoc verò perquam diligenter cavendum est, ne extranei episcopi vel presbyteri, qui sacræ Romanæ Ecclesiae obedientiam recusaverint, in quolibet diocesi nostrâ aliquid negotii habeant, et commorentur; similiter quoque nationis nostræ homines qui rebelles et contradicentes huic unioni, nostræque obedientiae fuerint, ne quicquam spiritualium negotiorum agere audeant; alioquin pœnâ aliquâ mulcentur.

« Quoniam verò multorum ecclesiasticorum honorum per antecessores nostros, nescitur quo jure amissorum, possessione exclusi sumus, quibus non nisi eò usque quoad antecessores nostri vixissent, carere debuerimus, petimus, ut bona hæc Ecclesiis restituantur, siquidem tantâ inopîâ et egestate sumus constricti, ut non solum necessitatibus Ecclesiarum non providere, sed etiam sufficientem victum nobis suppeditare non possimus. In posterum autem ne bona Ecclesie sine consensu episcoporum totiusque capituli conferantur à sacrâ regî majestate contendimus. — Privilegia nostra super bonis Ecclesiis cathedralibus attributa, in quorum possessione pacificâ hucusque existunt, ut vires et robur suum perpetuæ firmitatis obtineant.

« Post mortem metropolitæ et episcoporum, ne capitulum atque thesaurarii se in bona ecclesiastica ingerant, sed more et ordine Romanæ Ecclesie, capitulum, quoad alter electus non fuerit, ea bona administret. In bonis autem et facultatibus episcopi defuncti proprii consanguinei ipsius, ne ullam injuriam patiantur, pro more et consuetudine Romanæ Ecclesie: quod quidem etsi privilegio jam cautum habeamus, id tamen constitutionibus regni publicis confirmari nobis petimus. — Archimandritæ Humiani monachi, vulgò *Chernoi*, et monasteria eorum, obedientiæ episcoporum, qui in diocesi cujuslibet fuerint, pristino more subsint. — Ad judicia tribunalis regni, more et consuetudine regni, duos quoque ex spiritualibus religionis nostræ deputandos esse petimus, qui tanquam defensores juri et libertatum nostrarum sint. — Archimandritæ Humiani, presbyteri, diaconi, alicuique spirituales eodem honore ac reverentiâ ab hominibus quo cæteri religionis Romanæ homines prosequantur, hisdemque libertatibus ac prærogativis fruantur et gaudeant, secundum privilegium serenissimi olim

domini Wladislaw regis. — Præterea à contributionibus regni publicis, quas hucusque unusquisque nostrum officialium spiritualium pendebamus, ut temporibus perpetuis (exceptis his qui bonis hæreditariis utantur) liberi et immunes simus, idque constitutionibus regni publicis sanciri et describi petimus. — Monasteria et templa ritus Græci, ne ad templa Romani ritus convertantur. — Collegia sive confraternitates speciales non ita pridem à patriarchis constitutæ, et à sacrâ regâ majestate confirmatæ, quemadmodum Vilmæ, Leopoli, Brestæ, et alibi, ut integræ et illæsæ maneat, ita tamen ut obedientiam summo pontifici, nobisque episcopis religionis Græcæ præstare teneantur, sintque astricti. — Scholas, seminaria Græcæ Slavicæ linguæ extruere, ubi commodius videbitur, ut liberum nobis sit, sic et officinas imprimendorum librorum, quæ quidem omnia sub obedientiâ episcoporum sint. — Porro quoniam presbyteri religioni nostræ dediti nobis debitam obedientiam præstare recusant, petimus ut libera penes nos maneat eos puniendi potestas, in eoque à capitaneis sacræ regæ majestatis ne impediamur. — Homines seculares ne se in curam Ecclesiarum ritus nostri ingerant, sed hæc potestati et jurisdictioni spiritualium subjaceant, præcipuè verò cathedrales Ecclesiæ.)

*Responsum datum à nuntio Apostolico supra dictis articulis.*

Quæ reverendissimi Domini Wladicæ, suo ac suorum confratrum nomine pro Ecclesiæ Græcæ in totâ Russiâ serenissimo regi subjectâ, cum sacrosanctâ Ecclesiâ catholicâ Romanâ unione petunt, nonnulla à summo pontifice, nonnulla verò à regâ majestate Poloniæ dependent. Ex illis quæ à summo pontifice petuntur, quædam pertinent ad divina dogmata, quædam verò ad jus humanum spectant. Quantum ad ea igitur, quæ divini dogmatis sunt, cum omnia quæ petuntur, sint sacrosanctæ fidei catholicæ consona, non humanâ voluntate, sed ex divinâ revelatione de prompta, et ut talia ab œcumenico concilio Florentino toti Ecclesiæ credenda proponantur; certum absque ullâ dubitatione est, summum pontificem illa approbaturum et acceptaturum. Quantum ad ea verò, quæ ad jus humanum spectant, licet non ita simpliciter asserere possimus, summum pontificem (cujus legatione fungimur) eis consensurum, eò quod ipsius expressus animus nobis non con-

stet, ex ejusdem tamen præsumptâ voluntate intrepidè affirmamus, beatitudinem suam libenti animo consensum præbituram. Cum enim ea quæ in hoc genere proponuntur, à rectæ fidei normâ non discrepent, quin potius rationi consentanea sint, et ex ejus voluntate dependeant, dubium nullum est quin pius ac clemens pater (cui nihil in hæc vitâ charius esse potest, quam salus animarum sibi à Christo Domino commissarum) charissimis filiis ad se suppliciter accedentibus illa benignè concessurus sit. Postremò circa ea quæ à regâ majestate petuntur, id quod nos præstare possumus, bonâ fide promittimus, nimirum totis viribus curaturos nos apud serenissimum regem, tum apud inclytam regni Poloniæ magnique ducatûs Lituaniæ reipublicam, ut ea quæ à dictis reverendissimis DD. proponuntur, pro tanto unionis bono christianè ac liberaliter, sicut dignum et justum est, concedantur. Ut autem id faciliùs impetrari possit, serenissimo D. nostro obnixè supplicabimus, ut litteris commendatitiis suam etiam hæc in parte auctoritatem interponat. Quod Beatitudinem suam libenter et ex animo facturam non dubitamus. In quorum igitur omnium fidem has litteras nostrâ propriâ manu subscriptas, nostroque sigillo munitas dedimus. Datum Cracoviæ die primâ augusti 1595.)

Fuerunt Romæ aliqui ex articulis his à congregatione illustrissimorum cardinalium examinati ac attentè discussi, ac gravissimi theologi de eis consulti; permissusque est eis, ut omnibus cæremoniis et ritibus antiquis, quorum ipsi tenacissimi sunt, uterentur, dummodò fidei catholicæ non contradicerent. Admissi denique ad sanctæ Ecclesiæ communionem, fidei professionem, juxta consuetam formam pro Græcis superiùs præscriptam, fecerunt; ac ritè Evangeliiis tactis, juramento ac subscriptione firmarunt. — Ruthenorum cum Ecclesiâ catholicâ communionis formam breviter præscripsi, ut si aliquando Moscovitæ ejusdem linguæ et religionis homines ad se redierint, velintque sanctæ matri Ecclesiæ catholicæ reconciliari, horum exemplo faciliè alliciantur, præsertim cum ritus et cæremonias omnes Orientalis Ecclesiæ, quæ fidei non adversantur, illis esse à sanctâ sede permissas cognoverint.

*Sequitur censura sive judicium ejusdam viri docti de Ruthenorum religione.*

Articuli propositi à Ruthenis magnâ ex parte

pertinent ad ritus ac cæremonias externas, ad eoque civilem ac politicam administrationem; atque ideirò non tam operam aut studium theologicum, quàm civilem prudentiam requirunt. Seligam tamen ex omnibus nonnulla capita, de quibus dicam quid ego sentiam; cætera, quæ à me intacta relinquentur, ejusmodi mihi videntur esse, ut salvâ fide ac religione liberè possint vel rejici vel approbari, ut illustrissimis DD. meis videbitur expedire.